1771, fol. 2^r). Dans la métaphysique, c'est le terme „être“, dans la physique, celui d' „être variable“, enfin dans la géométrie, c'est le terme „grandeur“ qui représente le concept central et c'est ce concept et non la chose en elle-même, qui en définitive est l'objet de l'acte d'assentiment, *assensus* (In alia et alia scientia est aliud et aliud universale subiectum, ut in geometria iste terminus „magnitudo“, in metaphysica iste terminus „ens“, in Porphyrio iste terminus „universale“. Quaest. in Vet. art. Praedic. Porph. q. 3. Ms. Bibl. Jag. 753, fol. 85^v). On voit jusqu'ici régner un accord parfait entre Buridan et Ockham, mais déjà se dessine chez le premier une tendance à s'émanciper du psychologisme ockhamiste. Ockham, qui considérait la science d'un point de vue exclusivement psychologique et subjectif, la prenait pour un ensemble de dispositions psychiques, sans se soucier de son unité logique (*Philosophia naturalis est collectio multorum habituum... nec est aliter una nisi sicut civitas dicitur una vel populus dicitur unus vel exercitus comprehendens homines. Expositio in Physic. Ms. Merton C. (Oxford) 293, fol. 1^r*). Une conception analogue se fait jour également dans les écrits de Walter Burleigh (*Logica ut sic non est unus habitus simplex, sed est una per aggregationem sicut exercitus vel civitas. In Vet. art. Venet. 1485*); en revanche Buridan et ses disciples reconnaissaient l'unité de la *scientia magna* et pensaient qu'elle repose sur des rapports logiques unissant toutes ses parties au concept central (*Dimitto opinionem modernorum multorum non volentium in una scientia totali... assignare aliquod unum subjectum proprium, sed tot, quot sunt conclusiones determinatae in ea ex diversis terminis constitutae, V. gr. in totali geometria. Buridanus, De anima, 1. I, q. 1, Ms. Bibl. Jag. 2083, fol. 70^r, Sum. log. Ms. Bibl. Jag. 662, fol. 105^r Cfr. Albertus de Saxonia. Anal. Poster. q. 2. Ms. Bibl. Jag. 736, fol. 2^r*).

Au contraire, Buridan ne s'écartait pas en principe d'Ockham, en ce qui concerne les fonctions de substitution ainsi que les *intentiones primae* et *secundae*, qu'il appelle *conceptus primarii* et *secundarii*. et que pour plus de commodité, j'appellerai moi-même concepts de premier et de deuxième degré. On ne rencontre plus, il est vrai, la *suppositio* simplex dans ses écrits, en revanche nous voyons apparaître à sa place la *suppositio materialis*, en vertu de laquelle, le terme peut remplacer soit un autre terme, soit un concept, mais jamais une réalité universelle (*Aliqui... dixerunt terminum communem supponere... simpliciter, quando pro ista natura universali. Et*

credo, quod istam opinionem Aristoteles bene destruxit in VII Metaphysicae. S. log. tr. IV, c. 3. Iste ergo terminus homo, si supponat pro isto conceptu, secundum quem impositus est ad significandum homines, ut dicendo „homo est universale“... tunc haec vocatur suppositio materialis. Similiter si vox supponat pro seipsa vel pro simili. Ibid.). L'opinion de Buridan sur les concepts de premier et de deuxième degré mérite de retenir spécialement notre attention. Au moyen des concepts de premier degré, nous saisissons uniquement des choses, que nous les envisageons avec ou sans leurs caractères individuels; lorsque nous considérons les choses y compris ceux-ci (p. ex. Socrate), nous parlons de concepts individuels, tandis que si nous faisons abstraction de ces caractères (homme), nous avons affaire à des concepts universels; toutefois, aussi bien dans le premier que dans le second cas, il s'agit toujours de concepts de premier degré. Les concepts de deuxième degré reposent comme sur leur base, sur les concepts de premier degré, vu que par l'intermédiaire des premiers, nous nous adressons aux choses, non sans tenir compte de leurs rapports avec notre pensée, mais précisément en tant qu'elles ont été saisies soit individuellement, soit d'une manière universelle, par les concepts de premier degré. Ceux-ci sont par conséquent l'objet immédiat des concepts de deuxième degré; mais l'objet compris dans toute son étendue de ces derniers, est représenté par les concepts de premier degré, y compris les choses saisies par ces concepts. Les termes qui indiquent des concepts de premier degré s'appellent *nomina primae intentionis*, tandis que par *nomina secundae intentionis*, il faut comprendre les termes qui correspondent à des concepts de second degré (Eadem essentia ut essentia Sortis potest concipi... conceptu indifferente ad plura individua vel potest concipi conceptu appropriato uni individuo et sic ei imponitur nomen commune et nomen proprium ut homo et Sor, sed quando non solum rem hominis concipimus, ymmo cum hoc concipimus modum sui conceptus scil. indifferentiam ad plura supposita, tunc ut sit attribui-mus sibi nomen speciei vel universalis. Ms. prag. fol. 238^v. Sic igitur bene ista nomina prima: homo, equus, Sor, album et huiusmodi dicuntur nomina primae intentionis, quia sunt conceptus earum (rerum) solum et non conceptus aliorum conceptuum priorum. Sed ista scil. genus et species, universale, definitio sunt nomina secundae intentionis, quia verificantur de illo, de quo verificantur non pro re praecise sed pro aggregato ex re et conceptu. Ibid. fol. 238^r). Un concept indi-

viduel de premier degré, s'appelle *individuum pro subiecto*, au contraire un concept de second degré visant ce même concept individuel de premier degré, prend le nom d'*individuum pro forma*, car il indique le fait de saisir la chose d'une façon individuelle. De même, un concept de premier degré (homo, animal) porte le nom d'*universale pro subiecto*, lorsqu'il saisit la chose directement, mais d'une manière universelle; le concept correspondant de deuxième degré s'appelle *universale pro forma*, car il désigne la façon universelle dont la chose a été antérieurement saisie par le concept de premier degré (Sciendum est, quod vel genus vel species vel huiusmodi sunt nomina secundarum intentionum, prout denominant res diversorum generum; dicimus enim, quod homo est species... similiter homo est universale... et sic etiam de individuo concedendum esse videtur, nam Sor est individuum et haec albedo... Haec est distinctio, qua communiter universale dici solet posse capi pro re vel pro intentione. De cetero ego volo vocare huiusmodi acceptiones universalis vel individui: universale pro subiecto et universale pro forma et similiter individuum pro subiecto et individuum pro forma. Ms. prag. fol. 234^v). S'il en est ainsi, il faut considérer les universaux de l'Isagoge de Porphyre comme autant de concepts de deuxième degré, autrement dit, comme des concepts de concepts et l'on doit les chercher uniquement dans l'âme et non dans les choses.

Buridan répète avec Ockham que dans les Catégories, Aristote voyait des concepts et des termes, *voces* (S. log. tr. III, c. 2); avec Ockham encore, il entreprend de réduire leur réalité et démontre que rien de réel ne correspond à certaines catégories. Il admet cependant, contrairement à celui-ci, qu'une réalité distincte correspond à la catégorie de la quantité (Multi enim ponunt et specialiter moderni, quod omnis res extensa est magnitudo. Quaest. Physic. l. I, q. 8, Ms. 1771, fol. 10^r. Ego pono conclusionem, quod nulla substantia est magnitudo. Ibid. fol. 10^v) et il ne ramène que les relations à des termes connotatifs, *voces*; les termes relatifs désignent secondairement les fondements de la relation p. ex. les choses qui se ressemblent et primairement, l'acte psychique par lequel on compare une chose avec une autre, un terme de la relation avec l'autre (Hoc nomen relatio est nomen substantiale significans actum, quo referens refert, sicut visio significat actum, quo videns videt. Quaest. in Vet. art. Ms. Bibl Jag. 753, fol. 104. Ego dico, quod eadem est res, pro qua supponit terminus absolutus et terminus relativus, connotativus, qui

vere affirmatur de illo termino absoluto v. gr. si dico „Sor est pater“. Sed restat dubitatio de terminis relativis abstractis videlicet, utrum paternitas vel similitudo sit idem quod Sor... Credo, quod eadem res est, pro qua supponit terminus absolutus et relativus... in abstracto sumptus ita, quod eadem res est, quae est Sor et quae est diversitas Sortis ad Platonem. Quaest. in Metaph. l. V, q. U. sit aliqua relatio propter animam. Ms. Dominic. Vind. 153, fol. 53^r). Les idées de Buridan sur les facultés de l'âme ne s'écartent pas de celles d'Ockham, parce que pour lui également, elles ne sont que des termes, *voces*, qui désignent principalement l'âme et secondairement ses actes (Est dubitatio, utrum sit bene dictum, quod... sunt plures potentiae animae et ego credo, quod non, loquendo de potentiis principalibus. Quaest. De anima l. I, q. U. potentiae animae sint distinctae ab ipsa anima. Ms. Vindebon. Palat. lat 5454, fol. 10^v. Sed secundum sensum improprium concedimus in homine esse multas potentias animae ad istum sensum, quod anima est potens exercere multas, diversas operationes, et quod secundum rationes diversas respectivas ad istas operationes imponuntur sibi nomina diversa. Ibid. fol. 11^r). Il nous faut insister cependant sur une différence importante dans la façon de concevoir le mouvement. Pour le Venerabilis Inceptor, le mouvement n'était qu'un terme, *vox*, qui désigne principalement 1^o) le mobile, 2^o) les lieux occupés successivement par celui-ci dans l'espace et indique secondairement que ce mobile n'occupait pas les mêmes lieux dans l'espace pendant le stade précédent de repos; pour Buridan au contraire, le terme „mouvement“ indique principalement non le mobile lui-même, mais la force qui lui a été communiquée (Notandum est, quod hoc nomen motus non supponit pro mobili, ut dictum fuit, set pro dispositione, secundum quam mobile se habet aliter et aliter. Quaest. Physic. 1. III, q. 11, Ms. Bibl. Jag. 1771, fol. 64^{ro}). Cette différence est d'une grande importance, parce qu'elle a eu une répercussion sur l'interprétation de l'*impetus* dans la Physique. Pour Buridan, l'*impetus* ou la force communiquée au mobile, est la source du mouvement et pas seulement le changement de place dans l'espace

Entre les représentants du terminisme nominaliste à Paris et à Oxford, on peut donc noter certaines différences dans les détails, mais elles n'intéressent pas le fond de la doctrine. Du reste, les nominalistes anglais ne suivaient pas servilement la trace d'Ockham, car aussi bien Adam Woodham que Robert Holcoth se sont maintes fois écartés de ses opinions.